Art.   4 : sì   4, no 17, non sincere 1 → preso di non
Art.   5 : sì   2, no   2 → preso di non451

451 Non sempre parteciparono tutti i Savi alla votazione, che si protrasse per ore. Qui 
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Art.   6 : sì   3, no 18, non sincere 0 → preso de non
Art.   7 : sì   7, no 13, non sincere 2 → preso de non
Art.   7 : sì   7, no 13, non sincere (non riportato) → preso de non
Art.   8 : sì   7; no 16, non sincere 0 → preso de non
Art.   9 : sì   2, no 19, non sincere 1 → preso de non
Art. 10 : sì   6, no 16, non sincere 0 → preso de non
Art. 11 : sì 22, no   0, non sincere 0 → preso de sì
Art. 12 : sì   2, no 15, non sincere 0 → preso de non
Art. 13 : sì   5, no 15, non sincere 2 → preso de non
Art. 14 : sì   1, no 20, non sincere 0 → preso de non
Art. 15 : sì 13, no   5, non sincere 3 → preso de sì
Art. 16 : sì 21, no 1, non sincere (non riportato) → preso de sì
Art. 17 : sì 22, no 0, non sincere 0 → preso de sì.452

I tre presidenti erano come già detto Alvise Alessandro Die-
do, Vincenzo da Molin e Nicolò Bragadeno, mentre i Savi era-
no: Hierolimo Bragadin, Filippo Alberto, Geremia Cappello, Piero 
Civran, Piero Grando, Hierolimo Mocenigo, Domenico Donato, 
Andrea Corner, Piero Cuzo, Zorzi Gradenigo, Vincenzo Giussoni, 
Marco pisani, Ferigo Nani, Andrea Memo, Gio. Batta Calbo, Bor-
tolo Bondumier, Iulio da Molin, Zorzi Marcello, Andrea sanudo, 
Bernardo Torre; il segretario Vincentius Galesius.

Prerogative piuttosto effimere come si può vedere, e tuttavia la 
causa non terminerà sino a che i Gabrieli non saranno riusciti a 
privare la comunità anche di queste; la loro inosservanza infatti, le 
fece cadere in disuso, tanto che si può affermare con quasi assoluta 
certezza che già nel 1620 esse caddero definitivamente nel dimen-
ticatoio.453 Infatti, quando il 21 gennaio di quest’anno Aviano ri-
volse una supplica a Venezia per ottenere la riconferma almeno dei 

votarono in quattro e l’articolo fu respinto a parità di voti, dato che per ottenere 
l’approvazione occorre che i sì siano superiori ai no.

452 Cfr. ASV, Provveditori sopra ai feudi, busta 195, n. 14, 1567, 21 giugno.

453 Ibid., pp. 30-31. Per la risposta dei Savi si veda: ASV, Provveditori sopra ai feudi, 
busta 195, n. 14.
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tre capitoli approvati nel 1567, questa venne prontamente respinta 
dal collegio dei Savi.454

Comunque sia, già nel giugno 1577 i Savi avevano provveduto 
ad abrogare la precedente sentenza parzialmente favorevole alla co-
munità di Aviano, reintegrando i Gabrieli i tutti i loro diritti giu-
risdizionali .455